
STUDOVNA A ČÍTÁRNA

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program březen 2021

Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

Otevírací doba: 
P0 - ST 9 - 18 hod., ČT zavřeno, 
PÁ 9 - 20 hod., SO 9 - 12 hod.

Vážení čtenáři a všichni, kteří k nám rádi chodíte,
v okamžiku, kdy píšu tyto řádky, jsme stále v pátém stup-

ni ohrožení a nouzový stav trvá. Pokud se týká knihoven, tak 
to znamená, že poskytujeme pouze bezkontaktní služby. Za 
určitých podmínek je tedy půjčování a vracení možné. Více 
informací vám sdělíme telefonicky. To je samozřejmě lepší 
situace než na jaře 2020, kdy jsme nesměly půjčovat vůbec. 
Věříme, že se situace brzy změní a my se s vámi opět setká-
me u nás v knihovně. To se stane, až se ocitneme ve stupni 
třetím. Větší setkávání se však stále nebudou moci konat, 
a tak je ani neplánujeme. Menší akce vzdělávacího charakte-
ru se uskuteční, ale bude třeba se na ně přihlásit. Na všech-
ny programy dětského oddělení u knihovnic Jany Roškotové 

VÝPŮJČNÍ SLUŽBY

KATALOG A JEHO MOŽNOSTI

Poskytujeme čtenářům knihovny, kteří mají zaplacený roční admi-
nistrativní poplatek (dospělí 80,- Kč; děti, studenti, ZTP a důchodci 
40,- Kč).
Co půjčujeme?
- knihy; 
- audioknihy (pozor, nezaměňovat v katalogu za zvukové knihy ZK);
- tištěné hudebniny;
- časopisy, noviny; 
- společenské hry (půjčujeme pouze v protiepidemickém stupni 3);
- zvukové knihy (pouze pro zrakově postižené čtenáře);
- elektronické knihy;
- čtečky (půjčujeme pouze v protiepidemickém stupni 3).
Meziknihovní výpůjční služba
Služba umožňuje zapůjčit knihy prostřednictvím jiné knihovny pokud:
- jste registrovaným čtenářem naší knihovny;
- vámi požadovaná kniha není v našem knižním fondu;
- se jedná o naučnou literaturu.
Čtenář platí příspěvek na poštovné a balné, které činí 60,- Kč.
Knihovna, která knihu půjčuje, určuje datum vrácení.

- v katalogu knihovny je možné najít vše, co knihovna vlastní (knihy, 
audioknihy, časopisy, noviny…);
- pro využití všech služeb je nutné mít zaplacený administrativní 
poplatek;
- po přihlášení je v katalogu možné spravovat své čtenářské konto 
(podívat se co a jak dlouho mám půjčené, rezervované, „odložené 
z poličky“ apod.);
- „odložit knihu z poličky“ (knihy, které jsou aktuálně v knihovně 
volně dostupné);
- rezervovat knihy nebo audioknihy (knihy, které jsou momentálně 
půjčené jiným čtenářem);
- půjčit si e-knihy. 
Přihlášení do čtenářského konta v katalogu
- v pravém horním rohu kliknout na políčko „Přihlášení“;
- číslo čtenáře = evidenční číslo čtenáře ze čtenářské průkazky;
- heslo = datum narození ve formě RRMMDD (např. den narození 
19. 7. 1967 = 670719).

Služby oddělení
- prezenční půjčování (tzn. k prohlédnutí a čtení pouze v knihovně);
- široký výběr regionální a populárně naučné literatury;
- prezenční půjčování aktuálních čísel novin a časopisů (tzn. k pro-
hlédnutí a čtení pouze v knihovně).
Počítače pro veřejnost
- přístup na internet; 
- bezdrátové připojení WiFi;
- programy Microsoft Office;
- přístup do licencovaných databází ASPI, Anopress a PressReader;
- černobílé a barevné kopírování až do formátu A3;
- černobílý tisk z počítačů ve formátu A4;
- využití skeneru;
- rešeršní služba (tzn. vyhledávání informací v databázích a jiných 
zdrojích podle zadaných požadavků).

(roskotova@knihovna-se.cz) nebo Aleny Budkové (budkova@
knihovna-se.cz). Na vzdělávací kluby v komunitním centru 
u Olgy Jelenové (jelenova@knihovna-se.cz). Maximální počet 
osob na programu včetně knihovnice je 10. Pokud bude epi-
demiologický systém na stupni 4 nebo 5, probíhají programy 
online na platformě JITSI MEET. I v tomto případě je potřeba 
kontaktovat knihovnice, aby vám poslaly odkaz.

Měsíc březen je tradičně Měsícem čtenářů. Rády bychom 
vám tedy, právě v tomto měsíci, připomněly služby, které 
u nás můžete využívat. Březen je také příslibem jara, sluníčka 
a dobré nálady. Věřím, že i v této nelehké době jej budeme 
vnímat stejně.

      Blanka Tauberová

Rezervace a odložení z poličky
- v katalogu najít knihu, kterou chcete půjčit (modré políčko s da-
tem vedle políčka o dostupnosti knihy znamená, že už jste knihu 
měli půjčenou a kdy jste si ji naposledy vypůjčili);
- kliknout na políčko „získat“;
- kliknout na možnost „odložit z poličky“, pokud je kniha volně dostupná;
- kliknout na možnost „rezervovat“ pokud je kniha momentálně 
vypůjčená.
E-knihy (Palmknihy a MLP)
- pouze pro mobilní telefony, tablety a čtečky eReading (čtečky 
je možné půjčit v knihovně);
- nutná registrace na portálu Palmknihy – zadat stejný email 
v Palmknihách i v MěK Sedlčany;
- stáhnout aplikaci eReading do svého zařízení;
- přihlásit se do svého čtenářského konta přes katalog MěK Sedl-
čany;
- vybrat knihu;
- kliknout na políčko půjčit e-knihu;
- kliknout na políčko vyžádat si e-knihu;
- e-knihy MLP = volné e-knihy z Městské knihovny v Praze;
- v případě e-knihy MLP kliknout na modré políčko Zdroj: MLP 
a stáhnout knihu jako PDF nebo v jiném nabízeném formátu.



ZVUKOVÁ KNIHOVNA

MŮŽETE NÁS SLEDOVAT

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program březen 2021

KLUBY 
V KOMUNITNÍM CENTRU

Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…
Fungují ve 3. stupni PES. 

Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: 28. 3 . 2021 od 
18 hod.
Klub harmonické bytosti a cvičení Qigong: schází se každé 
pondělí, v rámci klubu probíhá cvičení Qigong - od 17.30 do 
18.30 hod. pouze pro ženy, od 18.30 do 19.30 hod. pro ženy 
i pro muže.
Klub pro seniory (Mnémé): 3. 3., 17. 3. 2021 od 9 hod.
Klub pletení a háčkování: schází se každý pátek od 15 do 17 hod. 
Krajkový klub (paličkování): schází se každé úterý od 15 do 
18 hod.
Kreslení – Kurz Lukáš: 6. 3., 20. 3. 2021 od 9 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí od 16 hod.

Patchworkový klub: schází se každý čtvrtek od 15 do 17 hod.

PROGRAMY NA DĚTSKÉM 
ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST

Pohádková babička s výtvarnou dílnou
Pátek 5. 3. 2021 od 15 hod.
Čtení z knihy Pohádkový výprodej od Aloise Mikulky.
Veselé a vtipné pohádky Aloise Mikulky nás navnadí na 
Obtiskovou výtvarnou dílnu.
Pátek 12. 3. 2021 od 15 hod.
Čtení z knihy Kouzelná baterka od Olgy Černé.
Malý František si v příběhu udělá zvíře z PET lahve. My se 
o to pokusíme při naší Plastové výtvarné dílně. Uvidíme, zda 
nám ožije stejně jako Františkovi.
Pátek 19. 3. 2021 od 15 hod.
Čtení z knihy Veverka Bára a její přátelé od Martiny Drijvero-
vé. Zvířátka v lese jsou stále na čerstvém vzduchu. I my zů-
staneme při naší Přírodní výtvarné dílně venku a k tvoření 
využijeme přírodniny kolem nás.
Pátek 26. 3. 2021 od 15 hod.
Čtení z knihy Kronika města Kocourkova od Ondřeje Sekory. 
Město Kocourkov i jeho obyvatelé jsou dosti popletení. Jak to 
v takovém městě vypadá? To si přečteme a poté vyzkoušíme 
ve výtvarné dílně U nás v Kocourkově, při které si takové ve-
selé město vyrobíme a nakreslíme v 3D podobě. 
Píšu, píšeš, píšeme
Píšu, píšeš, píšeme
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Chceš se 
podělit o své zkušenosti 
a přečíst své texty ostatním? Neváhej a napiš na 
budkova@knihovna-se.cz. Termíny virtuálního setkání „psav-
ců“ domlouváme podle aktuální situace všech zúčastněných.
KLÍČÍME (0-3 roky) – Dopolední programy pro rodiny s dětmi
Pondělí 22. 3. 2021 od 10 hod.
Puntíkatá výtvarná dílna

DATABÁZE

www.knihovna-se.cz
https://www.facebook.com/Městská-knihovna-Sedlča-
ny-131810696846233/
https://www.instagram.com/knihovna_sedlcany/
- časté příspěvky; 
- nabídka knih;                    
- soutěže;
- zajímavosti;                       
- inspirace;
- výročí; 
- významné dny.

- v databázích je možné hledat plné texty článků z českých 
i zahraničních novin a časopisů, zákony a vyhlášky;
- ideální pro studentské práce – odborné, seminární, bakalář-
ské, diplomové apod.;
- vyhledávání je možné pouze z PC v knihovně;
- v době zavřené knihovny (protiepidemický systém 4, 5) nabí-
zíme možnost vyhledání a zaslání potřebných článků a dalších 
informací knihovnicemi podle zadaných požadavků.
Anopress
- články z českých novin a časopisů, přepisy některých rozhla-
sových a televizních pořadů;
- zpětně lze vyhledávat až 10 let;
- snadná orientace, příjemná práce.
PressReader
- články ze zahraničních novin a časopisů ze všech zemí světa 
ve všech jazycích;
- zpětné vyhledávání max. 3 měsíce, u některých časopisů 
a novin i méně;
- aktuální informace ze světa, porovnání informací o jedné 
události např. z německých, anglických, francouzských, rus-
kých novin;
- možnost hotspotu aplikace PressReader v mobilním telefonu 
– de facto forma vzdáleného přístupu.
ASPI
- zákony a vyhlášky ČR; 
- vybrané komentáře a články k právním předpisům.

- zvukové knihy jsou určeny výhradně a zcela zdarma lidem ne-
vidomým, slabozrakým a všem, kterým jejich zdravotní znevý-
hodnění znemožňuje číst knihy v tištěné podobě;
- podmínkou pro bezplatné půjčování nahrávek je vyplnění při-
hlášky a předložení potvrzení od lékaře;
- v nabídce je více než 1000 titulů (např. romány pro ženy, 
cestopisy, životopisy, detektivky, historické romány a mnoho 
dalších);
- uživatelé zvukové knihovny neplatí administrativní poplatek 
a mohou si půjčovat i audioknihy, které jsou k dispozici všem 
čtenářům;
- v katalogu knihovny jsou zvukové knihy uvedeny pod signatu-
rou ZK a audioknihy pod signaturou CD.


